Nihil tam effluere in animos teneros atq; molles, quam uari-
os canendi modos. 2. de Leg. musicorum cantibus mutatis, mutari
ciuitatum statu. 3. de Leg.

Iusta funerum ad interpretes religionum pertinere, sepulchro-
rum nullam partem ex agro culto, eoue, qui coli possit, sumen-
dam. 2. de Leg.

Sic ad somnum proficendum corporitus affectis, ut nihil
sit, quod errorem animis, perturbationemq; afferat. 1. de Du-
uinat.

Voluptatem malorum escam. de Senect.

Vim neq; parenti, neq; patriæ afferendam. 1. Epist. Famil. Vr
de reliqua in Apoph.

Aristoteles.

ARISTOTELES Stagirites longè omnitus, Platonem
excepto, ingenio, & diligētia præstans, in rebus uel inueniendis,
uel iudicandis accerrimus, admirabili quadam scientia et copia ce-
terorum studia restinxit. Platonis alumnus fuit. A quo tamē uno
at quis

ut quidam aiunt, dissentiens in tertio Philosophiae libro multa turbauit modo enim menti tribuere omnem diuinitatem, modus alium praefecisse mundo, eiique eas partes tribuisse afferunt, ut replicatione mundi quadam motum regat, atque tueatur tum cæli ardorem Deum esse dixisse, cum non intelligeret cælum mundus esse partem, quem alio loco designarit Deum, & primum eas species, quas mirifice magister Plato erat amplexatus, labefactasse. Veteres Philosophos accusans, qui existimassent Philosophiam suis ingenijs esse perfectam, dicebat eos aut stultissimos, aut gloriissimos fuisse, sed se uidere, quod paucis annis magna accessio facta esset, breui tempore Philosophiam planè absolutam fore. Itaque uitæ degendæ ratio maximè quidem illi placuit quieta, in contemplatione & cognitione posita rerum quæ quia Deorum erat simillima, sapiente uisa est dignissima, atque ijs de rebus & splendida est eius & illustris oratio. Duo genera eius librorum sunt, unum populariter scriptum, quod exotericon appellatur, alterum limatius, quod in commentarijs relictum est. Persecutus est omnium animantium ortus, uictus, figuræ tum omnium ferè ciuitatum non Græciæ solum, sed etiam Barbaricæ mores, instituta, disciplinas qualem in Rep. principem esse conueniat, qui esset optimus Reip. status docuit, omnemque hunc ciuilem locum post Platonem principem illustravit. Grauiuer & uerè eos reprehendebat, qui has effusiones pecuniarum non admirarentur, quæ sunt ad multitudinem deliniendam. Tandem uero cum florere Isocratem, cui paulo infensius aduersatus fuisse uideatur, nobilitate discipulorum uideret, quod ipse suas disputationes à causis forensibus & ciuilibus ad maiorem sermonis eloquentiam transtulisset, mutauit repente totam formam propè disciplinæ suæ, uersumque quendam de Philoctete paulo secus dixit. Ille enim turpe sibi ait esse tacere cum Barbaris, hic autem cum Isocratem pateretur dicere. Itaque ornauit, & illustravit doctrinam illam omnem, quam pomeridianis horis docebat, rerumque cognitionem cum

orationis exercitatione coniunxit. De Rhetorica scripsit accuratè, eiusq; originem sic docuit. Cum sublati in Sicilia tyrannis priuatae longo interuallo iudicijs repeterentur, tum primum, quod esset acuta illa gens, et controversa natura, artem et precepta Siculos Coracem, et Tysiam conscripsisse. Nam ante a solitum neminem via nec arte, sed accurate tamen et de scripto plerosq; dicere, scriptasq; fuisse et paratas a Protagora rerum illustrium disputationes, quae nunc communes dicuntur loci. A principe igitur illo, atq; inuentore Tysia ueteres artis scriptores repetitos unum in locum conduxit, et nominatim cuiusq; praecipita magna conquista cura conscripsit, atq; enodata diligenter exposuit ac tantum ipsis inuentoribus suavitate, et breuitate dicensi præsttit, ut nemo illorum præcepta ex ipsorum libris cognoscat, sed omnes qui, quod illi præcipiant, uelint intelligere, ad hunc quasi ad quendam multò commodiorem explicatorem reuertantur. Huius mos in docendo fuit, ut adolescentes non ad Philosophorum morem tenuiter differendi, sed ad copiam Rhetorum in utramq; partem, ut ornatius et uberiorius dici posset, exercearentur. Idēq; ut in omni causa duas contrarias rationes explicaret, locos, sic enim appellat, quasi argumentorum notas tradidit, unde omnis argumentatio, et ad Philosophorum disputationem, et ad hanc qua in causis utimur, inueniretur. Quo factum est, ut Philippus rex sapientissimus hunc filio suo Alexandro doctorem accierit, a quo eodem ille et agendi acciperet præcepta, et eloquendi. Cum uero argumentandi genus, quod per ratiocinationem expolitur, summè ab eo esset frequentatum, poste a Stoici, qui Dialectici dicuntur, spinosiora multa pepererunt. Ciceronis temporibus ab ipsis philosophis præter admodum paucos, ignorabatur. Quos in Topicis reprehendit Cicero, quod non modo rebus his, quae ab illo dictæ et inuentæ sunt, allici debuerunt, sed dicendi quoq; quadam cum copia, tum etiam suavitate. Huius sunt decreta, haec notata a Cicerone.

Deos esse huius mundi moderatores, 2.de Nat. deo.

MUN-

Mundum non esse ortum, quod nulla fuerit nouo consilio initio tam præclari operis inceptio. In Luc. 4. & I. Tusc.

Quintum esse genus uacans nomine, è quo sint astrī, mentesq; singulares, quatuor elementorum dissimile. I. Acad m. & I. Tusc.

Animum entelechian nouo nomine, id est quandam continuatam & perennem motionem. I. Tusc. Vide I. de diuina. de anima in Eudemisomnio.

Quemouentur aut natura moueri omnia, aut ui, aut uoluntate. 2. de nat. deo.

Ortum quorundam animalium in igne uel æthere, quòd fit ad gignenda animalia aptissimus. 2. de nat. deo.

Somnia fieri ex reliquijs inhærentibus earum rerum, quas uigilans gesseris, aut cogitaris. 2. de Diuin.

Omnes ingeniosos, melancholicos, habere etiam aliquid in animis præsagiens ac diuinum. I. Tuscula.

Apud Hypanem fluvium, qui ab Europæ parte in pontum influit, bestiolas quasdam nasci, quæ unum diem uiuant. I. Tusc.

Grues cùm loca calidiora petentes maria transmittunt, trianguli formam efficere. eius enim summo angulo aerem ab aduerso pelli. deinde sensim ab utroq; latere tanquam remis, ita penitus cursus auium leuari. 2. de Nat. deor.

Omnia quæ secundum naturam sint, bona, quæ autem contra, mala. Diuitias, bonum. 4. de Finib.

Honestatem non solum expetendam, sed omni pondere grauiorem esse habendam, quam reliqua omnia. 3. Offic.

Virtutem ad supplicium cum beata uitia in taurum descendere. 3. Tusc.

Rheticam quasi ex altera parte respondere dialecticæ. II Orat.

Tribus in generibus rerum uersari rhetoris officium, demonstratio, deliberatio, iudiciale. I. de Iuuent.

In deliberatio finem esse utilitatem. 2. de Iuuent.

DE DOCTRINA

In oratione numerum, non uerum esse debere. Orat.

Qui pedes seruandi sint, uide ibidem.

Eam figuram, quam Rethores hypallagen appellant, metonymiam grammatici, ut cum pro Afris immutamus Africam, translationi subiungi, & abusione, quam catachresim uocant, cum minutum dicimus animum pro paruo. in Orat.

Speusippus.

SPEUSIPPVS à Platone auunculo relatus est, quasi philosophiae hæres cùm xenocrate in Academia. Censuit uim quandam esse, qua omnia regantur, eamq; animalem, uolens euenter ex animis cognitionem deorum. 1. de Natu. deor.

Xenocrates.

XENOCRATES Aristotelis discipulus de natura Deorum libros scripsit, in quibus nulla species diuina describitur. Tantopere uirtutem exaggerauit, & extenuauit cetera, & abiecit, ut inde philosophorum grauissimus sit habitus, cùm tandem esset hebes & tardus ingenio. Hinc ciues eum testimonium dicentem iurare prohiberunt, uide eius Apoph. Huius uero hæc sunt præcepta.

Nullam esse animi figuram & quasi corpus, uerum numerum, cuius uis in natura maxima esset. 1. Tusc.

In uirtute non beatam modo uitam, sed etiam beatissimam. s. Tuscul.

Deos esse octo: quinq; eos, qui in stellis uagis nominantur: unum qui ex omnibus sideribus, quæ infixæ cælo sunt, ex dispersis quasi membris simplex sit putandus Deus. septimum solem: octavum Lunam. 2. de nat. deor.

Polemo.

POLEMO Atheniensis cùm in adolescentia uoluptarius esset & impudicus, xenocratis oratione de temperantia seipsum contulit.

collegit, & eum postea inseguatus. Disputauit cum Zenone, sum
munij; bonum esse dixit secundum naturam uiuere, finiri tamen
aliuncto aliquo. uide 4. Finib.

Crantor.

CRANTOR Solensis xenocratis auditor, Polemonisq;
socius in dicendo fuit, in ueteri Academia uel in primis nobilis.
Scripsit de luctu aureolum, & ut Tuberoni Panætius præcepit,
ad uerbum ediscendum libellum, ubi illud erat, Terineum quen-
dam Elesum, cum grauiter filij mortem mœreret, uenisse ad Psy-
communium, querentem quæ fuisset tantæ calamitatis cauſa,
buic in tabulis tres huiusmodi uersiculos datos.

Ignaris homines inuita mentibus errant

Euthynous potitur fatorum minere leto.

Sic fuit utilius finiri ipsi'q;, tibi'q;.

Nullam posse esse in dolentiam tenuit. Nam istud nihil dole-
re, immanitatis in animo, stuporis in corpore. 2. Tusc.

Chrysippus.

CHRYSIPPVS Solensis Cleanthis discipulus, homo
fuit acerrimo ingenio, qui fulcire porticum Stoicorum dictus
est, in quibus ab eo nihil prætermissum putabatur. Notus enim il-
le uersiculus.

Contra Academicos & Aristonem de summo bono diligen-
tissime disputauit. De quo putabat tres solas esse sententias, que
defendi possint aut enim honestatem esse finem bonorum, aut uo-
luptatem, aut utrumq;. Nam qui dicant sumnum bonum inesse, si
uacemus omni molestia, eos inuidiosum nomen uoluptatis fugere,
sed in uicinitate uersari. Quod facere eos etiam, qui illud idem
cum honestate coniungerent nec multò securus eos; qui ad honesta-
tem primi naturæ comoda aliungerent. De uoluptate autem
cum honestate non magiam cum ceteris habuit contentionem.
Multum operæ consumebat dum morbis corporum compara-
retur morborum animi similitudo. Cumq; de perturbatio-

nibus animi disputaret, magnam partem in ijs partiendis, & definiendis erat occupatus. Illa sicut ceterorū Stoicorum perexigua oratio erat, qua mederetur animis, nec eos turbulētos esse patetur. Studiose omnia conquisiuit contra sensus, et perspicuitatem, contrāq; omnē consuetudinem, cōtraq; rationē. In quo queri solebat Stoici ipsum sibi respondentē inferiorē fuisse, & inde armatum Carneadēm. Totam de diuinatione duobus libris explicauit sententiam, uno præterea de somnijs, uno de oraculis, quæ innumerabilia collegit, nec ullum, ut erat in omni historia curiosus, sine locuplete auctore, atq; teste. Stoicorum etiam somniorum uaferimus interpres fuit, & de natura deorum libros scripsit. quorum argumenta sunt 1. & 2. de Diuin. præterea de Legibus. Ex quibus tota de lege Ciceronis disputatio sumpta est, tametsi Platonis exemplo de legibus differitur. Deniq; de Rhetorica, sed sicut Cicero, ut si quis obmutescere concupierit, nihil aliud legere debeat. De dialecticis ab eo maximè est elaboratum. In quibus quædam proponebat, quæ ne ipse quidem potuit dissoluere, quale illud est, Si dicis te mentiri, uerumq; dicis, mentiris dicis autem te mentiri, uerumq; dicis. mentiris igitur. Ad dissoluendas captiones Soritarum uolebat aliquantò prius, quam ad multa perueniat, quiescere, nec ultra progredi, quod ypsychazin dicitur. In hac Stoicorum arte, quæ Ciceronis ætate florebat, parùm inter hunc & Diodorum conueniebat, ut Cicero scribit in Epistola quadam ad Varronem. Diodorus enim id solum fieri posse dicebat, quod aut esset uerum, aut futurum esset uerum: ut quidquid futurum esset, id fieri necesse esset, quidquid futurum non esset, id fieri non posset. Chrysippus autem quæ non sunt futura posse fieri, ut frangi hanc gemmam, etiam si id nunquam futurum sit. neque necesse fuisse Cypselum regnare Corinthi, quamquam id millesimo antè anno Appollinis oraculo editum esset. Contagionem etiam probabat, rerum conuentientiam ex coniunctione naturæ & quodam tanquam contactu, cum ipsa rerum natura continuata sit & cohærens,

sympas

sympatheian Græci uocant. Itaque fati assertor, uoluntatis libertatem retinebat. Fatum enim non ex necessarijs causis & principalibus nec*t*i, sed ex ijs quæ præcursionem afferunt, & antecessionem, sine quibus res effici non possit. De quo sic Ciceron de Fato. Cum, inquit, duæ sententiæ fuissent ueterum Philosophorum, qui censerent omnia ita fato fieri, ut id fatum uim necessitatis afferat, in qua sententia Democritus, Heraclitus, Empedocles, Aristoteles altera eorum quibus uiderentur sine ullo fato esse animorum motus uoluntarij, Chrysippus tanquam arbitr honorarius, medium se ferre uoluit, sed applicat se ad eos potius, qui necessitate motus animos liberatos uolunt. Dum autem uerbis utitur suis, delabitur in eas difficultates, ut necessitatem fati confirmet inuitus. Itaq; æstuans laboransq; orationis genus insolens & ignotum Medicis, Geometris, & reliquis sequebatur, negationes infinitarum coniunctionum potius, quam infinita connexa ponens, hoc modo, Non & natus est quis oriente Cænicula, & is in mari morietur. In Ceramico statua eius erat sedentis porrecta manu. Quæ manus significabat illum in hac effrogatiuncula delectatum, Nunquid nam manus tua sic affesta, quemadmodum nunc est, desiderat? nihil sanè. At si uoluptas esset bonum, desideraret. Ita credo. Non est igitur uoluptas bonum. Præcepta ab eo sunt eiusmodi.

Deum homine meliorem, quod res cœlestes, omnesq; quarum est ordo sempiternus, confecerit, quæ ab homine confici non possunt. 2. & 3. de Nat. deorum.

Mundo undiq; perfecto intesse mentem & rationem, & propriam uirtutem, & proinde sapientem, & deum. 2. de Nat. deor.

Vim diuinam in ratione esse positam, & uniuersæ naturæ animo atque mente ipsumq; mundum deum esse, & eius animi fusionem uniuersam, tum eius ipsius principatum, qui in mente & ratione uersetur, communemq; rerum naturam uniuersam, atque omnia continentem fatalem umbram ob necessitatem rerum futuarum. Ignem præterea, & eum, quæ ante dixi & ætheratum ea

quæ natura fluenter, atq; manaret, ut aquam, et terram. & aërem,
Solem, Lunam, sidera, uniuersitatemq; rerum, qua omnia con-
tinerentur atque homines iam eos, qui immorta. &c. Vide 2.
de Diuinat.

Diuinationem esse uim cognoscentem, & uidentem, & expli-
cantem signa, quæ à Diis hominibus protendantur. Oficium au-
tem eius esse, prænoscere. Di erga homines mente qua sint,
quidq; significant, quemadmodumq; ea procurentur, atque ex-
pientur. 2. de Diuinat.

Somniorum coniectiōnem esse uim cernentem, & explanan-
tem quæ à Diis hominibus significantur in somnijs. 2. de Diuin.

Ad hostiam deligēdam ducem esse uim quandam sentientem,
atque diuinam, quæ tota mundo confusa sit. 2. de Diuin.

Animantium alias corpore excellere, alias autem animo, non
nullas ualere utraquere. Cum autem homo in eo genere sit, ut
et tribuatur animi excellentia, summum bonum esse non excelle-
re animo, sed uti nihil esse præter animum. 4. de Finib.

Cetera nata esse hominum cauſa, & deorum eos autem
communitatis, & societatis suæ, ut bestijs homines uti ad utili-
tatem suam possint sine iniuria. Qui id conseruaret eum iu-
stum, qui migraret iniustum fore. 2. de Finibus. & 3. de Natu-
deorum.

Fruges atque fructus, quos terra gignit, animantium cauſa,
animantes item hominum. Hominem autem ortum ad mun-
dum contemplandum, & imitandum, nullo modo perfectum,
sed quandam particulam perfecti, id est mundi. 2. de Natur.
deorum.

Sui animali, ne putresceret, animam ipsam pro sale datam
esse. 3. de Nat. deorum.

Aegritudinem lipyn, quasi lysin, solutionem totius hominis
appellari. 3. Tusc.

Ad recentes quas timores animi remedium non adhibendum.
4. Tusc.

FORTITUS

PHIL
Fortitudinem
Aionem animi in pa-
tim sine timore. 4. T
Quod prouisum
calanarum.
Detracta utilitate
cessu porrigendum
Omnia uera in pre-
Non ualere in omni
caſſarium est, fieri ei
Finibus.
Fato omnis fieri
Omnem enuncia-
tio.
In rebus quedam
nrieture o die Soci
ps Laio, quia ita fact
ex ea Oedipum p
Caſſarum dies p
proximes de Fec

THEOPHR
ueruit, multa enim d
us, & ita moderata
uitatem ferret. Insti
tut dicimus illiſſerat
filii. Athenis uixit, an
punt aliquid uenderet
non posse minoris, tali
en, cum Athenis &c
eius sic accepimus. P

Fortitudinem esse scientiam perferendarum rerum, uel affectionem animi in patiendo, uel perferendo, summæ legi parentem sine timore. 4. Tuscul.

Quod prouisum ante non sit, id fieri uehementius. 3. Tusculanarum.

Detracta utilitate, ne digitum quidem bonæ famæ uel gloriae causa porrigendum esse. 2. de Finib.

Omnia uera in præteritis necessaria. de Fato.

Non ualere in omnibus. Si quod primum in connexo est, necessarium est, fieri etiam quod consequitur, necessarium. 1. de Finibus.

Fato omnia fieri. uide ibidem quibus rationibus utatur.

Omnem enunciationem, aut ueram, aut falsam esse. de Fato.

In rebus quædam simplicia, quædam copulata. Simplex esse, morietur eo die Socrates copulatū & confatale, nascetur Oedipus Laio, quia ita fatum sit. & concubitum cum uxore Laium, & ex ea Oedipum procreatum. de Fato.

Causarum alias perfectas & principales, alias adiuuantes & proximas. de Fato.

Theophrastus.

THEOPHRASTVS à diuinitate loquendi nomen inuenit, multa enim disertè copioseq; dixit uir & oratione suauis, & ita moderatus, ut præ se probitatem quandam & ingenuitatem ferret. Institutus ab Aristotele locum ciuilē, quem politicon dicimus, illustrauit, & de magistratibus multa quæ fuit subtilius. Athenis uixit, unde cum percontaretur ex anicula quadam quanti aliquid uenderet, & respondisset illa atque dixisset, hospes non posse minoris, tulit molestè, se non effugere hospitis speciem, cum Athenis ætatem ageret, optimeq; loqueretur. De libris eius sic accepimus. Primum tractauit locos ab Aristotele ante tractan-

tractatos. Stirpium naturas omniumq; ferè rerum, quæ è terra
gignerentur, caussas atque rationes persecutus est, qua ex cogni
tione facilior facta est inuestigatio rerum occultissimarum. De
beata uita librum scripsit, & de diuitijs, in quo multa præclarè,
illud absurdè. est enim multus in laudanda magnificientia & ap
paratione popularium munerum, taliumq; sumptuum facultatem,
fructum diuitiarum putat rectè laudata est hospitalitas. Cete
rum taxatus est & libris & scholis omnium Philosophorū, quod
in Callistene laudarit illam sententiam. Vitam regit fortuna
non sapientia. Callistenes autem illi sodalis erat. Cuius interi
tum deplorans, rebus Alexandri prosperis angebatur. Itaq; dice
bat Callistenem incidisse in hominem summa potentia, summaq;
fortuna, sed ignarum quemadmodum rebus secundis uti conueni
ret. In eo etiam inconstantiæ notatur, quod modo menti tribue
ret diuinum principatum, modo cælo, tum signis sideribusq; cæ
lestibus. Et cum statuisse uerbera, tormenta, cruciatus, patriæ
euersiones, exilia, orbitates magnā uim habere ad male misereq;
uiuendum, non est ausus elatè & amplè loqui, cum humiliter, de
missèq; sentiret. Quam bene non quæritur, constanter quidem
certè, ait Cicero. Tauriscum quēdam dixit, eū actorem auersum
solitum esse dicere, qui in agendo contuens aliquid pronunciaret.
Tandem moriens accusare naturam dicitur, quod ceruis & cor
nicibus uitam diuturnam, quorum id nihil interesset, hominibus,
quorum maximè interfuerat, tam exiguum uitam dedisset. Quo
rum si ætas potuisset esse longinquier, futurum fuisse, ut omnibus
perfectis artibus, omni doctrina hominū uita erudiretur. Que
rebatur enim tum, cum quēdam uidere cœpisset extingui. Huius
sunt hæ sententiæ.

*Esse quēdam & corporis, & fortunæ mala, in quibus omni
bus qui sit, beatum fore, si sapiens fit. 2. Acad.*

*Cum fortuna, dolore, cruciatu corporis, beatam uitam nullo
modo coniungi posse. 5. de Finib.*

In sola uirtute nō esse positū beatè uiuere. 1. Acad. & 5. de Fi.

Oratio

Orationem, quæ quidem sit polita atq; facta quodammodo,
non astricte, sed remissius numerosam esse oportere. 3. de Orat.
item ornatum illud suave, & affluens. Orat.

In uerba uerecundam translationem, 16. Epist. Famil.

Arcesilas.

CVM iam Philosophorum disciplinæ grauissimè constitissent, tum exortus est, ut in optima Rep. T. Gracchus, qui otium, sic Arcesilas, qui constitutā philosophiam euerteret, & in eorum auctoritate delitesceret, qui neq; assent quidquam sciri, aut percipi posse. Cūm enim Polemonem audisset, copiaq; rerum & dicendi ui, ac ingenij acumine plurimum ualeret, multa aperte, perspicueq; & peruersa & falsa persuasit, ac ex uarijs Platonis libris, sermonibus Socratis, hoc maximè arripuit, nihil esse certi, quod aut sensibus aut animo percipi possit. Hinc recentior Academia emanauit, cuius ratio primo non admodum probata est. Sic igitur instituit omne animi, sensusq; iudicium aspernatus, unde illa necessariò nata est epochi id est, assentionis retentio, non quid ipse sentiret, ostendere, sed contra id, quod quisq; se sentire dixisset, disputare. Itaq; Zenoni qui tum florebat, se uehementer oppo-
suit, eiusq; definitiones labefactare conatus est, & ei obtrectare, nihil noui reperienti, sed emendantis superiores immutationes uerborum. Quod fecisse dicitur non pertinacia, aut studio uincendi, sed earum rerum obscuritate, quæ ad confessionem ignorationis adduxerunt Socratem, & ueluti amantes Socratem, Democritum, Anaxagoram, Empedoclem, qui nihil cognosci, nihil percipi, nihil sciri posse dixerunt angustos sensus, imbecillos animos, brevia curricula uitæ, opinionibus & institutis omnia teneri, nihil ueritati relinquere, deinceps omnia tenebris circunfusa esse dixerunt. Hoc sic intelligi dicit Cicero in Lucullo. Nemo unquam superiorum non modo expresserat, sed ne dixerat quidem posse hominem nihil opinari, nec solum posse, sed ita necesse esse sapienti. Visa est Arcesilæ tum uera sententia, tum honesta, & digna sa-

piente

DE DOCTRINA

430

piente. Quæsivit de Zenone fortasse, quid futurum esset, si nec percipere quidquam posset sapiens, nec opinari sapientis esset. Ille, credo, nihil opinatur, quoniam esset quod percipi posset. Quid ergo? id est uisum credo. Quale igitur uisum? Tum illum ita definituisse ex eo quod esset, sicut esset impressum & signatum, & effectum. Post requisitum, etiam ne si eiusmodi esset uisum uerum, quale falsum. Hic Zenonem uidisse acutè, nullum esse uisum, quod percipi posset · si id tale esset, ab eo quod est, ut eiusmodi ab eo, quod non est, posset esse. Recte consensit Arcesilas ad definitionem additum, neque enim falsum percipi posse, neq; uerum, si esset tale, quale uel falsum. Incubuit autem in eas disputationes, ut doceret nullum tale uisum à uero, ut non eiusdem modi etiam à falso possit esse. Is cum arderet podagræ doloribus, uisitassetq; hominem Carneades Epicuri perfamiliaris & tristis exiret, mane quoq; inquit, Carneade noster · nihil illinc huc peruenit· ostendit pedes & pectus· attamen hic malebat non dolere. Huius hec sunt decreta.

Omnia falsa esse, quæ sensibus uideantur. 1. de Nat.deor.
Sapientem non opinari, & proinde nulli rei assentiri. 2. Acad.
Sapientis uim esse maximam, cauere ne capiatur, ne fallatur,
uidere. 2. Acad.

Carneades.

CARNEADES Cyrenæus in nouis Academicis quartus ab Arcesila numeratur. Audiuit enim Egesinum, qui Euandrum audiuerat, Lacidius discipulum, cum Arcesilæ Lacides fuisset. Diuina celeritate ingenij, dicendiq; copia uir fuit, nullius philosophiae partis ignarus, & memoria diuina dicebat enim se tanquam litteris in cera, sic imaginibus in locis quos haberet, quæ memnisse uellet, prescribere. Multi os auditores Athenis habuit, ut Qu. Metellum clarissimum uirum, & Romæ Scæuolam, qui admodum floruerunt. Itaq; cum multa differeret, nouam Athenis Academiam obtinens cum Clitomacho & Aeschine, excitauit homines

homines non socordes ad ueri inuestigandi cupiditatem. Ab Atheniensibus legatum missum esse ad senatum cum Diogene dicit C. 4. Tuscul. Epicureus Zeno quanquam ab eo plurimum dissentiebat, unum tamen præter ceteros mirabatur, incredibili quadam fuisse facultate. Hinc Cicer. 3. de Orat. ait, Si eximiam dicendi speciem adamet Orator, Carneadeam, aut Aristoteleam uim esse comprehendendam. Et de uniuers. Fuit, inquit, uir ille cum ceteris artibus, quæ quidem dignæ libero essent, ornatus omnibus, tum acer inuestigator & diligens earum rerum, quæ à natura inuolutæ uidentur. Denique sic iudico post illos nobiles Pythagoreos, quorum disciplina extincta est quodammodo, cum aliquot secula in Italia Siciliaq; uigissent, hunc extitisse, qui illam reuocaret. In disputationibus nullam unquam rem defendit, quam non probarit, nullam oppugnauit quam non euerterit. Erat enim in dialectica summus, & egregiè exercitatus. Cuius ignos sic ludebat, Sirectè conclusit taceo, si uitiosè minam Diogenes reddat. Ab eo enim Stoico dialecta discebat, hæc autem merces erat Dialecticorum. De Epicureis sic statuit, eos potuisse suam caussam sine commentitia atomorum declinatione defendere. Nam cùm doceret esse posse quendam animi motum uoluntarium à se ortum, cuius antegressæ, & externæ caussæ nullæ essent, id fuit defendi melius, quam introducere declinatio nem, cuius præsertim caussam reperire non possunt. Quo defenso, facile possent Chrysippo resistere. Contra Stoicorum uero, quos studiofissime semper refellebat, disciplinam, ingenium eius exarserat, et in omni hac quæstione, quæ de bonis, & malis appellatur, pugnare non destitit, non esse rerum Stoicis cum Peripateticis controuersiam, sed nominum. Nam cum alij externæ ne bona quidem dicerent, omnia in animo reponerent, eorum controuersiam solebat tanquam honorarius arbiter iudicare. Cùm enim quæcunque bona Peripateticis, eadem Stoicis commoda uiderentur, neq; tamen Peripatetici plus tribuerent diuitijs, bona ualetudini, ceterisq; generis eiusdem quam Stoici cum eare.

non uerbis ponderarentur, caussam esse differendi negabat. Mo^s eius erat disputandi sicut ceterorū Academicorum, contra omne quod esset propositum, & prouolin pugnis, & retentionem auri- gae similem faciebat. Tandem uero nonaginta annos natus obiit.

Decreta

Mortale omne animal, et dissolubile, et diuiduum necessario, quod habeat patibilem naturam. 3. de Nat. deorum.

Nullum corpus sempiternum. 3. de Nat. deo.

Non fato fieri quæcunque fiunt, esse enim multa in nostra po testate. de Fato.

Diuinationem non esse, et si immutabilitas in futurorum ueritate sit, nisi in ijs quæ naturalibus & necessarijs caussis contine rentur. An enim Iupiter cornicem à leua, coruum à dextra ca nere iussit? de Fato.

Ne Apollinem quidem futura posse dicere, nisi ea quorū causas natura ita contineret, ut ea fieri necesse esset. Quid enim spe Et ans deus ipse diceret? de Fato.

Duo esse uisorū genera. In uno hanc diuisionem alia uisa esse, quæ percipi possint, alia quæ non possint. in altero autem, alia uisa esse probabilia, alia non probabilia. Itaq; quæ contra sensus, contraq; perspicuitatem dicantur, ea pertinere ad superiorem diuisionem. contra posteriorem nihil dici oportere. Quare ita placere, tale uisum nullum esse, ut perceptio consequeretur. ut au tem probatio, multa. Item contra naturam esse, si probabile ni hil esset. In Luc.

Virtutem satis habere ad beatam uitam præsidij. 5. Tusc.

Sapientem interdum opinari. In Luc.

Nihil improbè faciendū, etiam si impune fieri possit. 2. de Fin.

Eos qui Rethores nominarentur, et qui dicendi præcepta tra derent, nihil planè scire, neq; posse quenquam facultatem assequi dicendi, nisi qui Philosophorum inuenta didicisset. 1. de Orat.

Philo.

Philo

PHILO Antiochi magister, uir magnus fuit, & Academiæ nouæ patrocinium suscepit. Cumq; ille, cum Atheniensium optimatibus Mithridatico bello domo profugisset, Romamq; ue nisset, Ciceronem habuit auditorem. Negabat duas Academiæ esse, erroremq; eorum, qui ita putabant, uehementissime coar quebat. Alio tempore Rhetorum præcepta tradere, alio Philosophorum instituit, atq; harum caffarum, quæ uniuersæ sunt, uel temporibus, locis, ac rei definitæ, cognitionem, exercitationemq; celebravit. Epicureos uero ferre non poterat aspernari molles, et delicatas uoluptates. Summa enim memoria pronunciabat pluri mas Epicuri sententias ijs ipsis uerbis, quibus erant scriptæ. Porro à Catullo reprehensus est. Dum enim, ait Cic. i. Acad. nouæ quædam commouet, quod ea sustinere uix poterat, quæ contræ Academicorum pertinaciam dicebantur, & apertè mentitur, et, ut docuit Antiochus, in id ipsum se induit quod timebat. Cum enim ita negaret quidquam esse, quod comprehendi posset, id enim uolumus esse acatalipton, si illud esset, sicut Zeno definiret, tale uisum, iam enim hoc prophantasia uerbum satis hesterno sermone triuimus, uisum igitur impressum, effectumq; ex eo unde esset, quale esse non posset, ut ex eo unde non esset, id nos à Zenone definitum rectissimè dicimus &c.

Antiochus.

ANTIOCHVS Philonis, ut dixi, auditor, cum ingenio, scientiaq; excellere putaretur, cū Lucullo quæstore fuit, et post aliquot annos imperatore, ut est in Lucullo Ciceronis ubi de Antiocho multa, quæ hic breuitatis caufsa omisimus, uarie dicuntur, & aliquot locis reprehenditur, quod cum Academicum se ueterem profiteretur, tamen à disciplina ueteris Academiæ desciceret, quæ censebat sapientem interdum opinari & inconstantiæ notatur, quodcum Academicam nouam diu laudasset, posteā uituperauerit. Quia in re uidebatur nominis Academiæ ueteris dignitatem, cū a re desciceret et retinere uoluisse, quod erant quæ

Ee illum

DE DOCTRINA

434.

illum gloriæ cauſſa facerent ſperare, etiam fore, ut iij, qui ſe ſequentur, Antiochij uocarentur. In Bruto ſic ſcribitur. Sex menses cum Antiocho ueteris Academiæ nobilissimo, & prudenter tiffimo philoſopho fui, ſtudiumq; philoſophiæ nunquam intermisſum, à primâq; ipſius adolescentia cultum, & ſemper auctum, hoc rurſus ſummo auctore, & doctore renouauit. Postquam uero ipſe cœpit, qui ſe audirent habere, à Philone præceptore non diſceſſit modo, ſed contra eum ſcripsit, & maximè perturbatum dixit. Ceterum Stoicorum fuit aſtipulator, quanquam ab ijs quibusdam in rebus diſſentiebat, librumq; ſcripsit, in quo Stoicos cum Peripateticis re conuenire dicebat, uerbiſ discrepare. De quo ſic Balbus, ad quem miſſus fuerat, ait lib. I. de Nat. deor. Miſſor Antiochum hominem in primis acutum nō uidiffe, intereffe plurimum inter Stoicos, qui honesta à commodiſ non nomine, ſed genere toto diſtinguerent, & Peripateticos, qui honesta commiſcerent cum commodiſ. ut ea inter ſe magnitudine, & quaſi gra- dibus, non genere diſferrent. Hæc enim eſt non uerborum parua ſed rerum permagna diſſenſio.

Decreta præcipue ſunt hæc.

In una uirtute poſitam beatam uitam, ſed non beatissimam.
5. Tusc. in Luc.

Omnia peccata non eſſe paria. In Luc.

Præter honestatem multa bona, præter turpitudinem multa mala, quæ & uenientia metuat ſapiens neceſſe eſt, & ueniffe doleat. In Luc. cetera ibidem quære.

Cleanthes.

CLEANTHES, de quo in libris de Natu. deor. multa dicuntur, cum primum pugil fuifſet, Athenas uenit, Zenonemq; audiuit unā cum Aristotle, & quaſi maiorum fuit gentium Stoicus, ingenio obtuso atque hebeti ſed laborum patiens, unde & phreatlis Cræcè dictus eſt, quod noctu exhauriēdis puteis uictū ſibi quereret. Librorū, quos ſcripsit contra uoluptatem, Cicero
mentio-

mentionem fecit, in quibus fingebat formam quandam & speciem Deorum, tum diuinitatem omnem tribuebat astris. Verbis etiam pingere tabulam solebat. Iubebat eos qui audierant, secum ipsos cogitare in tabula uoluptatem, pulcherrimo uestitu, & ornature regali, in solio sedentem praesto esse uirtutes, ut ancillulas quae nihil aliud agerent, nullum suum officium ducerent, nisi ut uoluptati ministrarent, & eam tantum ad aurem admonerent, si modo id pictura intelligi posset, ut caueret ne quid perficeret imprudens, quod offenderet animos hominum, aut quidquam, è qua eriretur aliquis dolor. Nos quidem ad uirtutes sic nati sumus, ut tibi seruiremus, aliud nihil negotij habemus. Ceterum hæc eum precepisse ait Cicero.

Mundum deum esse, tum totius naturæ menti, atque animo hoc nomen tribuendum, tum ultimum & altissimum, undique circumfusum & extremum, omnia cingentem atque complexum ardorem, qui æther nominetur, Deum certissimum. 1. de Naturæ deorum.

Sidera ignea, idq; duorum sensuum testimonio confirmari, tactus & oculorum. 2. de Nat. deor.

Ali Solem, Lunam, reliquaq; astra aquis alia dulcibus alia marinis. eamq; caussam esse, cur se sol referat, nec longius progrederiatur solstitiali orbe, itemq; brumali, ne longius discedat à cibo. 3. de Nat. deor.

Solem dominari, & rerum potiri. In Luc.

Magnam caloris uim inesse in omni corpore, quod nullus si tam grauius cibus, quin is die, & nocte concoquatur cuius etiam in reliquis inest calor, ijs quas natura respuerit. 2. de Nat. deor.

Quatuor de causis in animis hominum informatas deorunæ notiones. Una est, que est orta ex præsensione rerum futurarum. Altera ex perturbationibus tempestatum, & reliquis motibus. Tertia ex commoditate rerum quas percipimus & copia. Quartæ ex actorum ordine & constantia. 3. de Nat. deor. uide hæc latius explicata. 2.

Nihil ratione diuinus. 1. de Nat. deorum.

Nihil esse malum quod turpe non sit. 3. Tusc.

Consolantis officium, malum illud omnino non esse, suadere.

2. Tusc.

Diogenes.

DIOGENES Babylonius magnus & grauis Stoicus cum Carneade ad senatum ab Atheniensibus missus est legatus, quod in eo principes temporibus illis, singularis fuisse studia doctrinæ uiderent. Is fuit, qui diceret artem se tradere bene disserendi, & uera, & falsa dijudicandi, id est Dialecticam. Quamquam audire uellent, mina ut daretur, fecerat. Chrysippa quædam retinuit, ut cum in eo libro qui de Minerua inscribitur, partum Iouis, ortumq; virginis ad Physiologiam traducens, disiungit à fabula de cœlesti uero reliquit huiusmodi.

Aliquid prædici posse, duntaxat quali quisque natura, & ad quam quisque maximè rem aptus futurus sit, cetera nullo modo posse sciri. 2. de Diuin.

Diuitias non eam modò uim habere, ut quasi duces sint ad uoluptatem, & ad ualestinem bonam, sed etiam ut ea contineantur idem facere eas in uirtute neq; in ceteris artibus, ad quas esse dux pecunia potest, continere autem non potest. 3. de Finib.

Bonum esse id, quod esset natura absolutum. 3. de Finib.

Eudoxus.

EDOXUS Aeschini filius, Cnidius, Platonis auditor, geometra, medicus, legumlator, & in astrologia, iudicio doctissimum hominum, facile princeps, in scriptis reliquit Chaldaeis, id est Mathematicis, qui ex natalitio sidere futura præsagiunt, quod illa natio siderum obseruadorum peritissima fuerit, in predictione, & in notatione cuiusque uitæ ex natali die minimè esse credendum. 2. de Diuin.

Hecato.

HECATONIS Rhodij, qui Panætium audiuit, & cum sequitur

sequutus de officijs libros sc̄ ipsit, præcepta sunt hæc. 3. Offic.
Utilitate officium dirigi magis, quam humanitate. & alio loco
eiusdem libri.

Sapientis esse nihil contra mores, leges, instituta facientem,
habere rationem rei familiaris.

Alcmæo.

ALCMAEO Crotoniates & Pythagoræ auditor pri-
mus auctore Phauorino de naturæ ratione scripsisse uidetur, præ-
cepit uero Soli, Lunæ, reliquisq; sideribus, animoq; præterea di-
uinitatem inesse. I. de Nat. deor.

Panætius.

PANAETIVS Rhodius, Posidonij doctor, discipulus
Antipatri, Stoicorum princeps fuisse dicitur quorum tamen de-
cretum non omnia rata habebat. Nam & uim esse diuinandi dubi-
tavit, & an mundus ad extremum ignesceret humore consumptus
non est ausus affirmare. Præterea Stoicorum tristitiam atque
asperitatem fugiens, nec asperitatem sententiarum, nec differen-
ti spinas probauit, fuitq; in altero genere mitior, in altero illu-
strior. Eum de officijs Cicero correctione quadam adhibita po-
tissimum secutus est. De officijs enim sine controuersia disputa-
uerat accuratissime, ut est lib. 3. Off. Quos libros posteaquam
edidit, triginta uixit annos. Scripsit etiam ad Qu. Tuberonem,
de dolore patiendo, quid esset, & quale quantumq; inesset
alieni, deinde quæ ratio esset preferendi, Platonem omnibus locis
diuinum, sapientissimum, sanctissimum, Homerum deniq; Philo-
sophorum appellare solebat, à quo tamen de immortalitate ani-
morum dissentiebat. Hæc præcepit.

Quidquid natum sit interire, nasci autem animos, quod declarat
rat eorum dissimilitudo, qui procreantur quæ etiam in ingenij,
non solum in corporibus appareat. Præterea nihil esse, quod dole-
at, quin id ægrum esse quoq; possit, quod autem in morbi cedit,
id estiam interitum dolere aut. in animos. Ergo etiam interi-
re, u. Tu. c.

Animum ex igne constare. 1. Tusc.

Dubium esse an ad extremum omnis mundus ignesceret. 2. de
Nat. deor. uide Stoic.

Dubium an esset assentiendum & credendum augurijs, quæ
ceteri Stoici putabant uerissima. In Luc. & 1. de Diuin.

Prædicta Astrologorū reijsienda Archelaum enim, & Cas-
sandrum summos astrologos illius ætatis, cū in ceteris astrologia
partibus excellerent, hoc prædictionis genere non usos. 2. de Di.

Tria genera exquirendi officij esse, unum cum deliberamus ho-
nestum, an turpe sit alterum utile, an inutile tertium cum hæc
inter se pugnare uideantur, quomodo iudicandum sit, qualis caus-
sa Reguli, cedere honestum, manere utile. de duobus primis tri-
bus libris præclarè disseruit de tertio pollicetur se deinceps scri-
pturum, sed nihil scripsit. Quem locum Posidonius in commenta-
rijs breuiter tractauit. uide 1. 2. Offic. 16. Epist. ad Attic. & 3.
Off. ubi hic locus copiosè explicatur.

Solum bonum quod honestum sit quæ autem huic repugnant
specie quadam utilitatis, eorum neq; accessione meliorem uitam
fieri, neque discessione. 3. Off.

Ea quæ uidentur utilia cum honestis pugnare aliquando pos-
se. Nihil uero utile, quod non idem honestum, nec honestum quod
non idem utile sit. 3. Off.

Xenophon.

XENOPHON Grylli filius Atheniensis, Archiæus phi-
losophus fuit Socratus, cuius uoce Musas quasi locutas fe-
runt. Aiunt eum, auctore Laertio, cum Socratem in angiporto
quodam habuisset obuium, porrecto baculo transire prohibitum,
percontanti uero, ubi nam uenirent, quæ humanis usibus sunt ne-
cessaria, cum ille respondisset rursus ubi nam boni, ac prohibi-
homines fierent, hærente illo dixisse Socratem, sequere igitur &
disce ex eo tempore Socratis auditor factus. Cuius sermones di-
ligentia

ligentissimè scripsit. In quibus, ait Cicero. 1. de Naturaeorum, facit Socratem disputantem, formam Dei quæri non oportere, eundemq; & solem & animum deum dicere, & modo unum, tum autem plures deos: quæ sunt ijsdem in erratis ferè, quibus ea, quæ de Platone diximus. & 2. & 3. de Nat. deorum. Quærit apud xenophontem Socrates, unde animam arripuerimus, si nulla fuerit in mundo. Cyrum scripsit, non ad historiæ fidem, sed ad effigiem nostri imperij, ut est in 1. Epist. ad Qu. fratrem. Cuius summa grauitas ab illo philosopho cum singulari comitate coniungitur. Quos quidem libros non sine caussa Aphricanus de manibus ponere non solebat. Nullum est enim prætermissum in ijs officium diligentis, & moderati imperatoris. Persarum in ijs uirtus exponitur: quos negat ad panem adhibere quidquam præternasturcum. Somnia scribuntur, quorum exitus mirabiles extiterunt. Cyrum uero antiquissimo sepulturæ genere uti facit redditur enim terræ corpus, & ita locatum, ac situm, quasi operimento matris obducitur. Ceterum de eo sermone, quem Cyrus moriens habuit, de Oeconomico libro, de Agriculturæ laudibus, lege Ciceronem de senectute. Quali autem sermone usus sit, idē explicat in Oratore his uerbis. Nactus sum qui xenophontis similem esse cuperet: cuius sermo est ille quidem melle dulcior, sed à forensi strepiture remotissimus. & 2. de Oratore. A philosophia profectus princeps xenophon Socraticus ille, post ab Aristotele Callistenes comes Alexandri, scripsit historiam. & hic quidem Rhetorico penè more, ille autem superior leniore quodam sono est usus, & qui illum impetum Oratoris non habeat, uehemens fortasse minus, sed aliquanto tamen est ut mihi quidem uidetur dulcior. Idem Cicero eius has sententias Latinè expressit.

Esse aliquam mentem ex ipsa hominum solertia, & eam quidem acriorem, & diuinam. unde enim hanc homo arripuit, si nulla fuerit in mundo? de Nat. deor.

Animum immortalem & deum non apparere, sed ex ijs rebus quas gerit, intelligi: qui cum omni admistione corporis liberatus,

purus & integer esse coeperit, tum sapiens erit. de Senectute.

Deo hanc mundi pulchritudinem tueri & regere. Ibidem.

Eosdem labores non esse & quae graues imperatori, & militi,
quod ipse honos laborem leuiorem faceret imperatorum. 2. Tus.

Democritus.

DEMOCRITVS Milesius xerxe rege magos quos-
dam & Chaldaeos audiuit, similisq; philosophus quinque certa-
minum uictori habitus est. Erat enim uerè pentathlos id est quin-
que certaminum, cum in Physicis, philosophia morali, mathe-
matica, liberalium disciplinarum rationibus, artiumq; omni-
um cognitione excelleret. Itaq; ferè ab omnibus præterquam ab
Epicuro, cuius tamen fontibus hortulos suos irrigauerat, lauda-
tus est. de quo sic Cicero in Lucullo. **Quid loquar de Democri-**
to? quem cum eo conferre possumus, non modo ingenij magnitu-
dine, sed etiam animi, qui ita sit ausus ordiri? Hæc loquar de uni-
uersis. Nihil excipit de quo non profiteatur. **Quid enim potest**
esse extra uniuersa? **Quis** hunc philosophum non anteponit Cle-
anthi, Chrysippo, reliquisq; inferioris ætatis? **Qui** mihi cum
ille collati quinque classis uidentur. Pauca de uirtute dicit, nec
ea ipsa enucleatè. In omnibus uero libris, quos multos emisit,
sermone usus est eleganti, & ornato. Atomorum auctor fuit,
sive etiam Leucippus, ut est apud Laertium, & I. de Natura
deorum. **Quas** sic est amplexatus, ut accipere maluerit necessi-
tate omnia fieri, quam ab ijs naturales motus euellere. Posuitq;
uim quandam motus impulsionis, quam plagam ille impellat,
Cræcè Plutarchus γένθι κινήσεί την τάχυτην.
Gloriabatur à gloria se abfuisse, Veni, inquit, Athenas, neque
me quisquam ibi agnouit. Deniq; cum putaret impediri animi aci-
em aspectu oculorum, dicitur oculis se priuasse, ut quam minimè
animus à cogitationibus abduceretur. Patrimonium neglexit, &
gros deseruit incultos, nihil aliud querens nisi beatam uitā. Itaq;

cum

qum alij s̄ep̄e, quod esset ante pedes, nō uiderent, ille in infinitā tem omnem peregrinabatur, ut nulla in extremitate confisteret. Sententiæ & præcepta sunt eiusmodi.

Naturam in profundo ueritatem penitus abstrusisse, in Luc. Animum, c. elum, terras, omnia deniq; atomis, id est leuibus & rotundis corpusculis, individuis propter soliditatem, nulla cogente natura, sed concursu quodam fortuito effici. Corpuscula autem illa, quædam leuia, alia aspera, rotunda alia, partim autem angulata, curuata quædam, & quasi adunca. 1. de nat. deo. 1. Tusc. & 1. de Finib. Nulla censet esse Cicero.

Innumerabiles esse mundos & quidem sic quosdam inter se nō solum similes, sed undique perfectè & absolute ita pares, ut inter eos nihil prorsus intersit. omnes uero oriri, & interire quotidie. in Luc. & 1. de Finib.

Simulacra & imagines diuinitate prædictas inesse uniuersitatirerum, tum principia, mentesq; quæ sunt in eodem uniuerso deos esse. tum animantes imagines, quæ uel prodesse nobis solent, uel nocere. tum ingentes quosdam imagines, tantasq; ut uniuersum mundum complectantur extrinsecus. Quod uidetur deos esse quodam pacto negare. 1. & 2. de Natura deorum. & alio loco, Imagines, earumq; circuitus in deorum numero refert, tum illam naturam, quæ imagines fundat ac mittat, tum scientiam, intelligentiamq; nostram imagines deniq; illas à corporibus solidis, & à certis figuris fluere.

Nihil esse sempiternum, quia nihil semper suo statu maneat. 3. de Nat. deor.

Animos in somniando externa & aduentitia ui pulsari. 2. de Nat. deor.

Omnia ita fato fieri, ut id fatum uim necessitati afferat. de Fato.

Habitu & colore exterorum declarari pauli genus, & earum rerum, quas terra procreet, uel ubertatem, uel tenuitatem, salubritatem etiam, aut pestilentiam, 1. & 2. de Diuin.

Ee Sine

Sine inflammatione animorum, & sine quodam afflatu quasi furoris poetam magnum esse non posse. 1. de Diuinat. & de Oratore.

Ante lucem gallos cantare, hac de causa, quod depulso de pectori, & in omne corpus diuiso, & modicato cibo, cantus quiete satiat edunt qui quidem silentio noctis, ut ait Ennius, fauent fatus rursus cantu, plausuq; premunt alas. 2. de Diuin.

Atomos in infinito inani, in quo nec summum, nec infimum, nec medium, nec ultimum, nec extremum sit, ita ferri, ut concursationibus inter se cohærescant, ex quo efficiantur ea quæ sint, quæq; cernantur omnia, eumq; motum atomorum nullo à principio, sed ex æterno tempore intelligi conuenire. 1. de Finib. Concursum autem illam fortuitam concal factam, & spirabilem, id est animantem esse. 1. Tuscul.

Beatam uitam in rerum cognitione ponendam quam ex investigatione naturæ consequimur, ut simus bono animo. Id enim illud summum bonum euthymian & saepe acacian appellabat, id est securitatem, quæ est animi tanquam tranquillitas, & animus a terrore liber. 1. & 5. de Finib.

Cyrenæi uel Cyrenaici, & Annicerij.

CYRENAEORVM, qui minimè contempi Philosophi fuerunt, Philosophia ab Aristippo Cyrenæo manauit. Cum finem bonorum esse dicerent uoluptatem corporis, id est iucundum quendam & leuem motum ad intimos sensus permanentem, & quasi in medullis corporis prurientem, iudicium ueritatis in intinis sensibus posuerunt. Negarunt enim esse quidquam, quod percipi possit extrinsecus, easē sola percipere, quæ tactu intimo sentiant, ut dolorem & uoluptatem neq; se, quo quid colore, aut quo sono sit scire, sed tantum sentire affici se quodammodo. In Luc. 2. de Finib. sic ait. 3. Offic. Ab Aristippo Cirenaici, & Annicerij Philosophi nominati, omne bonum in uoluptate posuerūt.

VIRTUS

PHILO
virtutemq; censueran
ens effectuoluptatum q;
aditor auctorg; sens
uoluptate consentane
Non omnimodo ap
tomolo. 3. Tus.
In tactu doloris au
efficiendum, quia sens
ANACHAR
tharum regis frater,
primam uoluptatem
tantum doesse à mort
pro nihil pecuniam d
d. 5. Tus.
ANACHAR
Scythicum tegmen, ca
pulamentū famas. La
tum me licet, uenias. m
cibus tuis, vel Lipsi

ANAGORAS Arg
cepit disciplinam. N
iu, quem ferunt nunci
nortalem. Que uon
ferunt cogitate. Br
amicis, uelleine Cleo
fern, Nihil necesse e
tudem me est. Com
nen partium, ueluti
rum omnium gignen
bus particulas angusti

virtutemq; censuerunt, ob eam rem esse laudandam, quod efficiens esset uoluptatis, quibus obsoletis floret. Epicurus eiusdem ferè adiutor auctor q; sententiae, neq; tamen cum Cyrenaicus de ipsa uoluptate consentiens. 2. Acad. Item.

Non omni malo ægritudinem effici, sed insperato, nec opinato malo. 3. Tusc.

In tactu doloris aut uoluptatis & eo quidem interiore ueri esse iudicium, quia sentiatur. in Luc.

Anacharsis.

ANACHARSIS Scythes Gnurifilius, Caduidæ Scytharum regis frater, Soloni amicus, dixit uitem uuas tres ferre, primam uoluptatis, secundam ebrietatis, tertiam moeroris. & tantum abesse à morte qui nauigant, quanta est nauis crassitudo. pro nihilo pecuniam duxit. Cuius epistola hæc apud Ciceronem est. 5. Tusc.

ANACHARSIS Hannoni salutem. Mibi amictui est Scythicum tegmen, calceamentum solorum callum, cubile terra, pulpamentū fames. lacte, caseo, carne uescor. Quare ut ad quietum me licet, uenias. munera autem ista, quibus es delectatus, uel ciuibus tuis, uel dijs immortalibus dona.

Anaxagoras.

ANAXAGORAS Aegeibuli filius, Clazomenius ab Anaximene accepit disciplinam. Maxima fuit & grauitatis & ingenij gloria, quem ferunt nunciata morte filij dixisse, sciebam me genuisse mortalem. Quæ uox declarat ijs esse hæc acerba, à quibus non fuerunt cogitata. Et cum Lampsaci moreretur, quærentibus amicis, uelletne Clazomenas in patriam, si quid accidisset affери, Nihil necesse est, inquit. Undique enim ad inferos tantudem uiae est. Commentus est homiomerian, id est similitudinem partium, ueluti siluam, & materiam, Græcè hylin rerum omnium dignendarum. Censuit enim in singulis rebus particulas inesse similes infinitas, ex quibus compositæ sine

sint, resq; omnes gigni & interire congregatione & sejunctione particularum simulum. Vnde sui operis principio de mente diuina ita scripsit. Omnia simul erant. deinde mentis infinitae via ac ratione omnium rerum descriptio, & modus designatus est, & perfectus. contra quod disputat Aristot. 4. primæ Philosophie, & Cice. 1. de nat. deor.

Huius igitur decreta sunt hæc.

Materiam infinitam, sed ex ea particulas inter se, minutissimas primum confusas postea in ordinem adductas mente diuina. in Luc. & 1. de nat. deor.

Niuem esse nigrum, quod perspicuum sit aquam nigrum esse, unde illa concreta sit, & quod oculi continenter in ea defixi, mutantur, & se colorem nigrum cernere credant. in Luc.

Anaxarchus.

Anaxarchus Abderites Democritius fuit. Qui cum in manus Neocreonis tyranni incidisset, cui in conuiuio coram Alexandro iniuriam fecerat, nullum genus supplicij deprecatus est, neque recusauit. Cum enim mortuo Alejandro eum in olmon iniecisset Neocreon, iussissetq; ferreis malleis cædi, ingeminavit. Tunde, tunde Anaxarchi uasculum, nam Anaxarchum nihil teris. Iubens te uero illo ipsius præcidi linguam, diunt præcisam dentibus in eius faciem conspuisse, tandem excarnificatum esse. Cicero. 2. Tus. & 3. de nat. deor. Laertius de uita Philosopho.

Anaximander.

Anaximander Milesius summus fuit in Physicis. In primis gnomonem inuenit, oroscopia frabricatus est, ac primus terræ marisq; circuitus descripsit, & sphæram construxit. Cicero ait primo de Diuinatione ab eo monitos fuisse Lacedæmonios, ut urbem, acte & linquerent, armatiq; in agro excubarent, quod terremotus instaret, tum cum & urbs tota corruit, & ex monte Taygeto, extrema montis quasi puppis euulsa est. Huius est haec opinio.

Natia

Natiuos esse deos, longis interuallis orientes, occidentesq; eosq; innumerabiles esse mundos. 1. de nat. deor.

Infinitatem naturæ esse, è qua omnia gignuntur. In Luc.

Anaximenes.

Anaximenes Euristrati filius, Milesius Anaximandri auditor, censuit aëra Deum, eumq; gigni, esseq; immensum & infinitum, & semper in motu. primo de natura Deor. sed ea quæ ex eo orirentur, definita gigni autem terram, aquam, ignem, tum ex ijs omnia, in Luc.

Antipater.

ANTIPATER Tyrius Stoicus fuit, summus in Dialecticis, sed opiniosissimus. Reprehensus est, quod multus fuisset in disputando cum Academicis, præsertim cum id minus subtiliter faceret, & nullaratio esset cum ijs, qui nihil probarent, disputandi. Duos libros scripsit de Diuinatione, in qua probanda qua ratione usus sit, uide primum de Diuinatione. Athenis tandem mortuus est. Censuit uero duo præcepta à Panætio prætermissa, ualitudinis curationem, & pecuniae. 2. Offic.

Antisthenes.

ANTISTHENES Antisthenis filius, Atheniensis fuit, homo acutus magis, quam eruditus ab eo, qui patientiam & dureciam in Socratis sermone adamarat, Cynicorum primum, inde Stoicorum penè Cynicorum secta profecta est. Quorum ratio tota est ejienda est enim inimica uerecundiæ, sine qua nihil rectum esse potest, nihil honestum reprehendunt enim & irrident, quod ea, quæ turpia re non sint, uerbis flagitiosa dicantur illa autem, quæ turpia sunt, nominibus appellantur suis, ut est. 1. Offic. Inter cetera in eo libro, qui Physicus inscribitur, censuit